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1. Bevezetés a viselkedési közgazdaságtanba

1.1. Az értekezés célja

Értekezésem az alkalmazott viselkedési közgazdaságtan egyes, különösen annak a piacszerkezetek
területéhez kapcsolódó, közelmúltbeli eredményeivel ismerteti meg az olvasót. Az 1. fejezet ezen új
eredmények megértését segíti elő azáltal, hogy összefoglalja a szükséges viselkedési közgazdaságtani
háttérismereteket, és bevezeti az alkalmazott elemzésekben felhasznált, az egyének döntéshozását
megjelenítő modelleket. Az eredményeim lehető legkönnyebb megértése érdekében a tézisfüzetbe
szinte teljes egészében átveszem ezt az első fejezetet. A tézisek további három része pedig röviden
ismerteti az értekezés fő gondolatait és eredményeit.

1.2. Mi a viselkedési közgazdaságtan?

A pszichológia és közgazdaságtan—gyakran „viselkedési közgazdaságtannak” is nevezett—
tudományterületének lehatárolása nem könnyű feladat. Véleményem szerint a kifejezés nem is
annyira a közgazdaságtan egy területét, hanem sokkal inkább egy gondolkodásmódot jelent, amelyet
bármely kutatási területen alkalmazhatunk. Ez egy megközelítési mód: az a meggyőződés, miszerint
a közgazdászoknak a lehető legvalósághűbb feltevésekkel kell élniük az emberekre vonatkozóan, s
ennek érdekében ki kell alakítanunk azokat a módszereket, amelyek segítségével megítélhetjük az
egyes feltevések hitelességét.

Mi következik e szemléletmódból? Sok tekintetben ez egyáltalán nem tér el a modern közgazda-
ságtani irodalom nagy részét jellemző megközelítési módoktól. A gazdasági jelenségeket célvezérelt
egyéni viselkedésből kiindulva igyekszünk megfejteni: az emberek próbálják megérteni a környezetü-
ket, és a számukra adott korlátokon belül a lehető legteljesebb mértékben elérni a céljaikat. Akárcsak
a közgazdaságtan szinte minden területén, a célunk itt is annak megértése, hogy a célvezérelt egyéni
viselkedés különféle gazdasági környezetekben milyen eredményekre—és jóléti kimenetelekre—vezet.
Az oktatási és kutatási módjaink és szempontjaink egy része tehát megegyezik a legtöbb más köz-
gazdász által alkalmazottakkal. Matematikai modellek segítségével formalizáljuk a gondolatainkat,
melyekben a döntéshozók sokszor meglehetősen szofisztikáltak. Modelljeinkben és magyarázataink-
ban az egyszerűségre és az általánosságra törekszünk, s ezt fontos erényének tartjuk az általunk
javasolt gondolatok egy jelentős részének. Úgy gondoljuk továbbá, hogy a piacok és az ösztönzők
fontos szerepet játszanak a viselkedés alakításában, és a közgazdasági elemzések egyik legfőbb célja,
hogy a piaci intézmények és szakpolitikák teljesítményét értékeljék, s ezért fontos az új ötleteket
piaci adatokon tesztelni. Mindezek alapján a pszichológia és közgazdaságtan mint tudományterület
a közgazdaságtan, és nem annyira a pszichológia tudományához tartozik.

Van azonban a pszichológia és közgazdaságtan területét jellemző megközelítésmódnak egy újsze-
rűbb vetülete is. A legtöbb neoklasszikus közgazdásznál alaposabban és részletesebben foglalkozunk
az emberek motivációival és jólét-maximalizálásuk módjaival. Szeretnénk mélyebben megismerni,
hogy az emberek hogyan gondolkoznak és cselekszenek döntéseik meghozatala során, s emiatt érdek-
lődünk az emberi viselkedés feltárására irányuló kísérletek és kérdőíves felmérések, valamint külö-
nösen a pszichológia, a más társadalomtudományok, valamint az agytudomány kutatási eredményei
iránt. Mindezek a vizsgálódások az egyéni gazdasági szereplőknek a közgazdaságtani modellekre
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általában jellemzőnél részletesebb és pontosabb képéhez vezetnek. Miután azonban ezeket a döntés-
hozatalra vonatkozó, a korábbiaknál részletesebb ismereteket beépítettük a feltevéseinkbe, a célunk
továbbra is a gazdasági következmények, különösen a piaci kimenetelek és jóléti hatások megértése
marad.

A viselkedési közgazdaságtan területének kialakulását bizonyos értelemben hasonló folyamatok
vezérelték, mint amelyek évtizedekkel korábban a játékelmélet és az információs közgazdaságtan te-
rületén is lezajlottak. Mindkét említett területen a kutatók a korábbi—hasznos, de talán túlzottan
leegyszerűsítő—feltevéseket valósághűbb és részletesebb feltételekkel váltották fel, ami a gazdasági
jelenségek mélyebb megértéséhez vezetett. A játékelméletnek a piacszerkezetek területére való be-
vezetése előtt sok kutató a cégek piaci viselkedéséről vagy a tökéletes verseny, vagy a monopólium
fogalmi keretén belül gondolkodott. A játékelmélet lehetővé tette a köztes szituációk alaposabb
elemzését, valamint annak megértését is, hogy a cégek stratégiai döntései miképp függenek a rendel-
kezésükre álló információktól és erőforrásoktól, valamint az iparági szerkezettől. Hasonlóképpen, a
vállalatok viselkedését korábban, és (mint a jelen doktori műben és tézisekben) gyakran mostanában
is a profitmaximalizálás gondolati keretében értelmezzük. Az információs közgazdaságtan ugyan-
akkor felismeri és feltételezéseibe is beépíti, hogy a cégek több, potenciálisan különböző célokkal és
információkkal rendelkező egyénből állnak. Ez a vállalatok működésének alaposabb megértését teszi
lehetővé, ami sok esetben rendkívül hasznosnak bizonyult.

A pszichológia és közgazdaságtan ehhez hasonlóan tágítja ki és fejleszti tovább az egyéni döntés-
hozatalra vonatkozó korábbi feltevéseket. Természetesen, ahogyan a fent említett újítások, ez sem
minden területen bizonyult egyformán hasznosnak. Jelen értekezés az egyéni döntéshozás modelljeit,
valamint azon alkalmazásaikat mutatja be, amelyek véleményem szerint közgazdasági szempontból
különösen fontosak.

A viselkedési közgazdaságtan történeti fejlődése három, egymással átfedő hullámra osztható.
Az első—jórészt az 1970-es és ’80-as évek idején lezajlott—hullám során a kutatók azonosították
a közgazdasági elméletek szisztematikus és fontos tévedéseit, valamint egyszerű pszichológiai elve-
ken alapuló alternatív megközelítéseket javasoltak az emberi viselkedés megértésére. A második
hullámban—amely nagyrészt a ’90-es években kezdődött, és még ma is tart—a közgazdászok for-
málisan is modellezték az alternatív megközelítések egy részét, valamint laboratóriumi kísérletek és
empírikus kutatások segítségével igazolták azok jelentőségét. Végül, a nagyrészt a 2000-es években
megkezdődött harmadik hullám az új, pszichológiailag megalapozott modelleket teljes mértékben
integrálta a közgazdasági elemzésekbe abból a célból, hogy választ keressen a közgazdászokat mindig
is érdeklő kérdésekre: milyen eredményekre vezet az egyének viselkedése a gazdasági szervezetekben
és a piacokon, milyen jóléti következményekkel jár mindez, és hogyan reagáljon a szakpolitika a
különböző piaci kimenetelekre.

Az értekezésben bemutatott alkalmazások a viselkedési közgazdaságtan harmadik hullámához
tartoznak, és a fogyasztók és a vállalatok között meglévő aszimmetria egy egyszerű elvére épülnek.
Az egyéni fogyasztók jelentős mértékben ki vannak téve a pszichológusok és viselkedési közgazdászok
által leírt pszichológiai jelenségeknek. Ezzel szemben a vállalatok nemcsak hogy ösztönözve vannak
a profitmaximalizálásra, de komoly erőforrásokkal rendelkeznek, és bonyolult rendszereket képesek
üzemeltetni annak érdekében, hogy ez valóban meg is történjen. Ezt szélsőséges formában ragad-
juk meg azáltal, hogy a cégeket teljes mértékben mentesnek feltételezzük az említett pszichológiai
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jelenségektől, azaz klasszikus profitmaximalizáló vállalatként tekintünk rájuk.
A következő két részben bemutatom a fogyasztói viselkedésnek azt a két modelljét, amelyeket

az értekezés későbbi fejezeteiben használok. Bevezetem az azonnali igénykielégítésre való törek-
vés fogalmát, amelyet a 2. fejezetben használok fel. Ezt követően bemutatom a veszteségkerülés
jelenségét, amelyre a 3. és a 4. fejezetben van szükség.


[…]

akkor és csak akkor képez PEE-t, ha p ≤ v, még ellenőriznünk kell, hogy ez a stratégia bármely
p mellett egy EE. Ez szerencsére egyszerű: ha p > v, a 4-es egyenlőtlenségből következik, hogy a
fogyasztó hajlandó követni a nulla valószínűségű vásárlás tervét (q = 0), míg ha p ≤ v, ugyanezen
egyenlőtlenség azt implikálja, hogy a fogyasztó hajlandó követni az egy valószínűségű vásárlás tervét
(q = 1). Tehát determinisztikus ár mellett a monopólium maximálisan elérhető bevétele v.

Jobban járhat azonban a monopolista, ha sztochasztikus árat alkalmaz. Tegyük fel, hogy a
monopólium s1 valószínűséggel p = v árat szab meg, 1− s1 valószínűséggel pedig ennél magasabb,
legalább v+∆ mértékű árak közül választ, melyeknek pontos eloszlására rövidesen visszatérünk. Ez
esetben a fogyasztó p = v ár mellett bármely EE-ban vásárolni fog: a 4-es egyenlőtlenség értelmében
még akkor is vásárol v ár mellett, ha eredetileg nulla valószínűséggel tervezte megvenni a terméket.
Mivel a fogyasztó következésképpen legalább s1 valószínűséggel vásárolni fog bármely EE-ban, az 4.
egyenlőtlenség értelmében nem hiteles azt terveznie, hogy nem vásárol v + ∆ mellett, ha

v + ∆ ≤ (1 + η + η(λ− 1)s1)v

1 + η
⇔ s1 ≥

1 + η

η(λ− 1)v
∆.

Az a felismerés tehát, hogy v ár mellett biztosan vásárolni fog, megemeli a fogyasztó referencia-
pontját a termék dimenziójában, ami nem vásárlás esetén veszteségérzéshez vezet. Az a vágy, hogy
elkerülje ezt a veszteséget, „ragaszkodást” vált ki belőle a termék iránt, s ezáltal növeli a fizetési
hajlandóságát.

A fenti logika egyszerűen kiterjeszthető bármilyen áreloszlásra. Tételezzük fel, hogy a fogyasztó
az F (·) áreloszlással szembesül, és definiáljuk F−(p) = limp′↗p F (p′)-t. Ez esetben egyetlen EE
létezik csupán, s ebben a fogyasztó egy valószínűséggel vásárol akkor és csak akkor, ha

p ≤ (1 + η + η(λ− 1)F−(p))v

1 + η
⇔ F−(p) ≥ 1 + η

η(λ− 1)
· p− v

v

valamennyi olyan p ár mellett, amely része F (·) tartójának. Egy „közel egyenletes” eloszlás, amely
minden v, v+∆, v+2∆, . . . árhoz (1+η)∆/(η(λ−1)v) valószínűséget rendel, a fennmaradó valószínű-
ségtömeget pedig a legmagasabb árhoz rendeli, a lehetséges árak mindegyike esetében egyenlőségként
teljesíti ezt a feltételt.

26 Ez azért van így, mert—azon feltételezésünknek köszönhetően, miszerint a vásárlás és a nem vásárlás közötti
indifferencia esetén a fogyasztó az 1. időszakban a vásárlás mellett dönt—valamennyi EE tiszta stratégiákon alapul.
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Figyeljük meg, hogy a fenti áreloszlással szembesülve a fogyasztó egy v-t meghaladó átlagáron
vásárol, várható hasznossága tehát negatív. Sőt, egy alacsony ∆ esetében a fogyasztó majdnem egy
valószínűséggel vásárol v-nél szigorúan magasabb áron! Mivel a fogyasztó megteheti, hogy eltervezi
és végre is hajtja azt a—zéró várható hasznossághoz vezető—stratégiát, miszerint sohasem vásárol,
ez azt jelenti, hogy a számára elérhető stratégiák közül nem választ optimálisan. A monopólium
tehát visszaél egy új típusú időbeli inkonzisztenciával, amelynek modellünk racionális fogyasztója
annak ellenére esik áldozatául, hogy egy jól definiált hasznossági függvényt próbál maximalizálni.27

Míg az akciós áron történő vásárlás eshetőségének előrelátása miatt megemelkedő referenciapont
növeli a fogyasztó fizetési hajlandóságát, egyszersmind csökkenti is a hasznosságát. Amikor azonban
a fogyasztó az 1. időszakban meghozza a vásárlással kapcsolatos döntését, már adottnak tekinti a
0. időszakban kialakított referenciapontot, ezért ezt a negatív hatást figyelmen kívül hagyja.

A véletlenszerű árazás mögött megbúvó gondolatmenetet két okból is bonyolultabbá teszi a pénz
dimenziójában fellépő veszteségérzés bevezetése a modellbe. Először is, mivel az a fogyasztó, aki
nem tervezte megvenni a terméket, pénzveszteségként éli meg, hogyha mégis vásárol, a pénz di-
menziójában jelen lévő veszteségkerülés csökkenti azt a legmagasabb árat, amely mellett még nem
hiteles a nem vásárlás terve. Másodszor, hogyha a fogyasztó eltervezi, hogy ennyire alacsony áron
fog vásárolni, akkor a magasabb ár kifizetését veszteségként éli meg, csökkentve a monopólium lehe-
tőségét arra, hogy nagyot nyerjen a „ragaszkodási hatáson”. Mindazonáltal az értekezés megmutatja,
hogy a véletlenszerű árazás optimális a fogyasztók bármely általunk bevezetett veszteségkerülő pre-
ferenciája mellett. Azt is megmutatjuk továbbá, hogy az optimális áreloszlás nemcsak egy az akciós
árakat tartalmazó—a fenti egyenletes eloszláshoz hasonló—sűrű eloszlású tartományból áll, hanem
részét képezi egy ezektől elkülönülő, egyetlen szokásos ár is.
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