Válasz

Pléh
Csaba
opponensi
véleményére

Rendkívül
hálás
vagyok
az
opponens
véleményéért,
amelyet
érdeklődéssel

olvastam.

Értékelésében
Pléh
professzor
úr
több
fontos
és
tág
kérdést
is
felvet.

Első
kérdésében
a
professzor
úr
egy
az
értekezés
módszertanában
rejlő
feszültségre

hívja
fel
a
figyelmet:
a
modelljeinkben
feltesszük,
hogy
miközben
a
fogyasztók

viselkedését
különböző
pszichológiai
jelenségek
befolyásolják,
a
vállalatok

tökéletesen
racionálisan
profitot
maximalizálnak
–
és
ráadásul
a
fogyasztók

pszichológiai
jellegzetességeivel
is
tökéletesen
tisztában
vannak.

Ez
a
feltevés
általános
(bár
nem
univerzális)
a
viselkedési
közgazdaságtan
piaci

alkalmazásaiban.

És
valóban
van
itt
egy
feszültség:
mivel
a
cégek
is
emberekből

állnak,
akik
alapvetően
hasonlítanak
a
fogyasztókhoz,
joggal
merülhet
fel,
hogy
a

cégekre
is
a
viselkedési
közgazdaságtan
modelljeit
kellene
alkalmazni.

Bár
a
cégek
viselkedési
közgazdaságtan
alapú
modellezése
egy
fontos
kutatási

terület,
első
megközelítésként
helyesnek
tartom
feltenni,
hogy
a
fogyasztókkal

szemben
ők
racionálisan
profitot
maximalizálnak.

Egy
cégnek
óriási
az
ösztönzője,

hogy
az
alkalmazottaiban
meglévő,
a
cégre
káros
pszichológiai
tendenciák
hatását

enyhítse.

Ráadásul
erre
nagy
erőforrások
és
egy
egész
szervezeti
keret
állnak

rendelkezésére.

Ezzel
szemben
egy
fogyasztó
egyedül
vagy
szűk
körben,
kis

erőforrásokkal
kell,
hogy
szembenézzen
a
piac
bonyolultságával.

Kahneman

mintájával
élve,
ha
az
intuitív
gondolkodás
súlyos
hibákhoz
vezet,
a
cégnek
érdeke,

hogy
a
reflektív
gondolkodásra
ösztönözze
az
alkalmazottakat,
vagy
hogy
a
hibákat

a
szervezetben
valahol
észrevegyék
és
kiküszöböljék.

Erre
egy
fogyasztó

önmagában
kevésbé
képes.

Arra
is
rákérdezett
Pléh
professzor
úr,
hogy
a
saját
modellemben
hogyan

értelmezem
a
Kahneman-­‐féle
intuitív-­‐reflektív
gondolkodás
kettősséget.

Ez
a

kettősség
a
viselkedési
közgazdaságtan
számos
területén
fontos,
mert
sok
hiba,
amit

az
emberek
elkövetnek,
nem
a
helyzet
bonyolultsága,
hanem
a
rossz
válasz
intuitív

szinten
túlzottan
„csábító”
jellege
miatt
jön
létre.

A
Kahneman-­‐féle
kettősség
azonban
a
disszertációmban
nem
játszik
központi

szerepet.

Nagyon
nagy
vonalakban
két
részre
oszthatók
a
viselkedési

közgazdaságtani
modellek.

Az
egyik
kategóriában
vannak
azok,
amelyekben

valamilyen
hagyományostól
eltérő
preferencia
játszik
központi
szerepet.

A

másikban
pedig
azok,
amikben
az
egyének
nem
racionálisak,
illetve
valamilyen

„hiba”
folytán
nem
maximalizálják
a
hasznosságukat
a
lehetőségeik
adta
kereteken

belül
sem.

Az
értekezés
mindhárom
fejezete
az
első
kategória
szerves
része,
míg

Kahneman
kettőssége
fontosabb
a
második
kategória
modelljeinek
felépítésében
és

megértésében,
mert
nem
az
emberek
preferenciájára
vonatkozik,
hanem
arra,

hogyan
értik
meg/értelmezik
a
világot.

Hozzáteszem,
hogy
a
2.
fejezetben
bemutatott
hiperbolikus
diszkontálási
modell

egyik
feltevése,
hogy
a
fogyasztók
egy
része
naiv
a
saját
időinkonzisztenciájával

kapcsolatban.

Ebből
a
szempontból
a
modell
a
fenti
második
kategóriának
is
része.

Azonban
–
bár
nem
tudok
erre
vonatkozó
tényeket
felmutatni
–
az
az
érzésem,
hogy

az
intuitív-­‐reflektív
gondolkodás
kettőssége
itt
sem
kulcsfontosságú.

A
fogyasztók

jelentős
hányada
akkor
is
naiv
marad,
ha
komolyan
reflektál
arról,
hogy
mi
fog

történni
a
jövőben.

Mivel
azt
szeretné,
hogy
türelmesebb
legyen,
meggyőzi
magát,

hogy
ez
így
is
lesz.

A
professzor
úr
másik
fontos
kérdése,
hogy
hogyan
viszonyul
az
értekezésben

használt
önkontroll
modell
a
pszichológia
„delay
of
gratification”
irodalmához.

A

modellt
David
Laibson
pontosan
ezen
irodalom
hatására
támasztotta
fel
mint
egyéni

döntéshozói
modellt
a
90-­‐es
években.

Például
George
Ainslie
és
mások
munkássága

megmutatta,
hogy
az
emberek
(sőt,
állatok
is)
általában
hiperbolikusan

diszkontálják
az
időt.

Ezt
–
bevallottan
leegyszerűsítve
a
dolog
pszichológiáját
és

még
a
diszkontálás
formáját
is
–
azzal
a
kulcsfeltevéssel
modellezzük,
hogy
a

fogyasztó
minden
jövőbeli
hasznosságot
egy
extra
diszkontfaktorral
lesúlyoz.